gli orientamenti interpretativi emanati dall’IFRIC Committee nell’update di Luglio e Novembre 2014 – con il fine di verificare se gli
accordi contrattuali di cui la Società è parte conferissero alla stessa diritti ed obbligazioni dirette sulle attività e passività del JA.
Dagli approfondimenti effettuati è emerso che taluni Joint Arrangement esaminati, strutturati attraverso veicoli separati,
sono articolati, in ragione dei termini contrattuali in essi contenuti, in maniera tale che i relativi aspetti giuridici, conduces-
sero a qualificarli come Attività a controllo congiunto.
Alla luce dell’analisi svolta è stato, quindi, necessario, ricondurre nell’ambito del bilancio d’esercizio anche i saldi contabili
afferenti tali veicoli che secondo la previgente formulazione dello IAS 31 non avevano le caratteristiche per essere conside-
rati come JO.

Effetti contabili legati alla prima applicazione dell’IFRS 11
Di seguito sono riportati i dati economici e patrimoniali al 31 dicembre 2013 in cui si mostrano gli effetti comparativi de-
rivanti dall’applicazione dell’IFRS 11:

28

Note esplicative ai prospetti contabili civilistici

 Conto Economico Separato
 31/12/2013

Pubblicato

 Effetti
dell'applicazione

dell'IFRS 11
 31/12/2013

Rideterminato

Ricavi 1.538.034.583 571.087.646 2.109.122.229

Altri ricavi operativi 106.801.437 4.804.973 111.606.410

Totale Ricavi 1.644.836.020 575.892.619 2.220.728.639

Costi per acquisti (211.425.514) (141.493.805) (352.919.319)

Costi per servizi (1.037.645.710) (224.496.637) (1.262.142.347)

Costi del personale (208.421.766) (48.292.993) (256.714.759)

Ammortamenti e svalutazioni (27.726.185) (9.939.447) (37.665.632)

Altri costi operativi (28.722.299) (4.443.440) (33.165.739)

Totale Costi (1.513.941.474) (428.666.322) (1.942.607.796)

Costi capitalizzati per costruzioni interne  247.598 247.598

Risultato Operativo 130.894.546 147.473.895 278.368.441

Proventi ed Oneri Finanziari netti (69.953.771) (46.002.614) (115.956.385)

Utili (Perdita) prima delle imposte delle attività in funzionamento 60.940.775 101.471.281 162.412.056

Imposte (26.271.859) (23.390.378) (49.662.237)

Utile (Perdita) dell'esercizio 34.668.916 78.080.903 112.749.819

Utile per Azione Base Euro 0,35  Euro 1,15

Utile per Azione Diluito   Euro 0,35   Euro 1,14

 Conto Economico Complessivo
 31/12/2013

Pubblicato

 Effetti
dell'applicazione

dell'IFRS 11
 31/12/2013

Rideterminato

Utile (perdita) dell'esercizio (A) 34.668.916 78.080.903 112.749.819

Componenti che saranno successivamente riclassificati nell'Utile (Perdita) d'esercizio
(B1)

(452.438) (4.407.878) (4.860.316)

- di cui: Variazione Riserva conversione delle Gestioni Estere (6.024.181) (4.407.878) (10.432.059)

Componenti che non saranno successivamente riclassificati nell'Utile (Perdita)
d'esercizio (B2)

86.343 (943) 85.400

Totale Altri Utili (Perdite) complessivi al netto dell'effetto fiscale (B1)+(B2)=(B) (366.095) (4.408.821) (4.774.916)

TOTALE UTILE (PERDITA) COMPLESSIVO (A)+(B) 34.302.821 73.672.082 107.974.903

Situazione Patrimoniale e Finanziaria

 31/12/2013
Pubblicato

 Effetto
dell’applicazione

dell’IFRS 11
 31/12/2013

Rideterminato

 Attività non correnti

Immobili, impianti e macchinari 142.860.522 37.911.299 180.771.821

Investimenti immobiliari 173.318 0 173.318

Attività immateriali 4.540.492 70.575 4.611.067

Investimenti in partecipazioni 456.802.987 (859.905) 455.943.082

Attività finanziarie non correnti 170.859.482 (4.080.310) 166.779.172

Altre attività non correnti 35.233.964 3.731.709 38.965.673

Imposte differite attive 15.165.368 0 15.165.368

Totale attività non correnti 825.636.133 36.773.368 862.409.501

29

Note esplicative ai prospetti contabili civilistici

Situazione Patrimoniale e Finanziaria 31/12/2013
Pubblicato

Effetto
dell’applicazione

dell’IFRS 11

31/12/2013
Rideterminato

Attività correnti

Rimanenze 39.160.778 16.517.697 55.678.475

Importi dovuti dai committenti 882.090.789 316.575.327 1.198.666.116

Crediti Commerciali 981.747.701 (13.351.257) 968.396.444

Attività finanziarie correnti 6.446.793 23.006.970 29.453.763

Crediti Tributari 72.154.762 7.889.326 80.044.088

Altre attività correnti 249.685.918 129.164.322 378.850.240

Disponibilità liquide 239.191.624 63.395.328 302.586.952

Totale attività correnti 2.470.478.365 543.197.713 3.013.676.078

Totale attività 3.296.114.498 579.971.081 3.876.085.579

Patrimonio netto e Passività  31/12/2013
Pubblicato

 Effetto
dell’applicazione

dell’IFRS 11
 31/12/2013

Rideterminato

Patrimonio netto

Capitale Sociale 196.849.800 0 196.849.800

Azioni Proprie (1.040.240) 0 (1.040.240)

Riserve 256.314.867 30.414.598 286.729.465

di cui

- Altre componenti del conto economico complessivo (14.632.182) (4.457.736) (19.089.918)

Utile (perdita) dell’esercizio 34.668.916 78.080.903 112.749.819

Totale patrimonio netto 486.793.343 108.495.501 595.288.844

Passività non correnti

Passività finanziarie non correnti 979.439.918 (82.692.010) 896.747.908

Altre passività non correnti 1.647.754 0 1.647.754

Benefici per i dipendenti 4.610.740 385.562 4.996.302

Passività per imposte differite 0 10.570.071 10.570.071

Totale passività non correnti 985.698.412 (71.736.377) 913.962.035

Passività correnti

Importi dovuti ai committenti 281.901.548 318.186.275 600.087.823

Debiti Commerciali 871.769.819 197.510.022 1.069.279.841

Passività finanziarie correnti 416.755.650 4.094.673 420.850.323

Debiti Tributari 42.339.253 18.714.517 61.053.770

Fondi per rischi ed oneri correnti 92.504.234 0 92.504.234

Altre passività correnti 118.352.239 4.706.470 123.058.715

Totale passività correnti 1.823.622.743 543.211.957 2.366.834.700

Totale passività correnti 1.823.622.743 543.211.957 2.366.834.700

Totale patrimonio netto e passività 3.296.114.498 579.971.081 3.876.085.579

30

Note esplicative ai prospetti contabili civilistici

   Rendiconto Finanziario
31/12/13

Pubblicato

Effetto
dell’applicazione

IFRS11
31/12/13

Rideterminato

A) Flussi di cassa netti generati (assorbiti) dall’attività operativa (118.975.746) 55.711.695 (63.264.051)

B) Flussi di cassa generati (assorbiti) dall’attività d’investimento (168.549.765) (23.837.932) (192.387.698)

C) Flussi di cassa generati (assorbiti) dall’attività Finanziaria 306.046.856 (35.912.963) 270.133.893

AUMENTO (DIMINUZIONE) NETTO DELLE DISPONIBILITA’ LIQUIDE (A+B+C) 18.521.345 (4.039.200) 14.482.145

DISPONIBILITÀ LIQUIDE ALL’INIZIO DEL PERIODO 220.670.279 67.434.528 288.104.807

DISPONIBILITÀ LIQUIDE ALLA FINE DEL PERIODO 239.191.624 63.395.328 302.586.952

Si riassumono di seguito gli effetti complessivi derivanti dall’applicazione dell’IFRS 11 sui valori di apertura del Patrimonio
netto al 1° gennaio 2013, e sul Patrimonio netto e sul risultato economico dell’esercizio 2013:

(migliaia di euro)
Patrimonio netto

31/12/2013
Conto Economico

31/12/2013
Patrimonio netto

01/01/2013

Valori pubblicati 486.793 34.669 468.423*

Attività nette e risultato d’esercizio degli accordi a controllo congiunto, struttu-
rati attraverso veicoli separati, al netto delle relative dotazioni patrimoniali

108.957 85.772 34.865

Eliminazione dei margini interni (462) (7.691) (41)